國立嘉義大學生命科學院

112 學年度第 1 次院課程規劃委員會議紀錄

時間：112 年 10 月 18 日

地點：綜合教學大樓 7 樓生命科學院會議室

主席：賴弘智院長                                    紀錄:鄭靜芬

出席人員：曾慶瀛委員(畢業校友)、楊玉良委員(校外學者專家)、林一蘋委員(產

業界代表)(請假)、許成光主任、吳淑美主任、許富雄主任、張心怡主

任、王紹鴻主任、黃健政委員(請假)、郭建賢委員(請假)、呂長澤委員、

陳義元委員、謝佳雯委員、蔡若詩執行長、何易鴻同學(食品科學系

系學會會長)。

列席人員：

壹、主席報告：略。

貳、提案討論：

※提案一

提案單位：生命科學院

案由：有關本院「生物技術學程」修習要點修正案，提請討論。

說明：本案業經 112 年 5 月 30 日 111 學年度第 2 次生物技術學程委員會議審議

通過檢附會議紀錄及「生物技術學程」修習要點修正草案及修正對照表(請

參閱附件第 1-4 頁)。

決議：照案通過。

※提案二

提案單位：生命科學院

案由：有關本院 109-110學年度實習課程自我評鑑，審查建議與改善情形案，提

請審議。

說明：

一、依教務處112年 4 月 10 日通知辦理。(請參閱附件第5頁)

二、各系所 109-110學年度實習課程自我評鑑委員意見改善會議日期及會議名

稱、審查回覆意見如下表：

系所別 改善會議日期及會議名稱 大學校院實習課程績

效自我評鑑報告審查

回覆意見追蹤管制表

食品科學

系

112學年度第 1期第 1次系課程規劃委

員會議通過(112.09.21-112.09.28 通

訊會議)

附件第 6頁

水生生物

科學系

112學年度第 1學期第 2次系課程委員

會議通過(112.10.12)

附件第 8頁

生化科技

學系

112 學年度第 1 次課程規劃委員會議

(112.08.22)

附件第 9頁

三、大學校院實習課程績效自我評鑑報告審查回覆意見追蹤管制表(請參閱附

件第 6頁~第 9頁)

決議：照案通過。

※提案三

提案單位：水生生物科學系

案由：水生生物科學系 112 學年第 1 學期增開選修課程案，提請追認。

說明：

一、 依國立嘉義大學課程規劃與開排課作業(109 年 5 月 5 日教務會議修正通

過)要點七、必選修科目表訂定後之變更；新增選修課程需經系所（學位

學程）、院課程規劃委員會審議通過。

二、本系配合生科院執行教育部「精準健康產業跨領域人才培育計畫」開設-

「食品安全與溯源數位管理」課程(選修，大二，2 學分)，於暑期授課完

畢。

三、本案經 112年 8月 29日水生生物科學系 112學年度第 1次系課程委員會議

審議通過。檢附課程大綱(請參閱附件第 10-13頁)

決議:照案通過。

※提案四

提案單位:生物資源學系
案由：本系陳宣汶老師申請本校高等教育深耕計畫 112學年度第 1學期「微學分

課程」計畫案，提請審議。

說明：

一、依據 112 年 5 月 26 日各類課程複審會議決議辦理，審查結果如下：

編號
任職

單位
姓名 課程名稱

審查標準
審查結果

審查項目 是 否

2
通識

中心
陳宣汶

環境永續與保育

實作社團活動微

學分

(0.5 學分)

開設學分符合要點規範 V

照案通過，本案未

申請補助。

計畫書內容完善 V

具有產出型成果或亮點 V

前次成果報告已完備 首次

二、檢附微學分課程開課資訊表。(請參閱附件第 14頁)

決議：照案通過。

※提案五

提案單位：生化科技學系

案由：生化科技學系 112 學年第 1 學期增開選修課程案，提請討論。

說明：

一、 依國立嘉義大學課程規劃與開排課作業(109 年 5 月 5 日教務會議修正通

過)要點七、必選修科目表訂定後之變更；新增選修課程需經系所（學位

學程）、院課程規劃委員會審議通過。

二、 本系張心怡教授、廖慧芬教授及陳政男教授配合生命科學院執行教育部

『112 年度「精準健康產業跨領域人才培育計畫食品創新領域夥伴學校計

畫，擬於 112 學年度第 1 學期增開 3 門選修課程，課程資訊如下:

開課

系所

課程

中文名稱

課程

英文名稱

學分/

學時

必/選

修別
學制

授課教師

姓名

說

明

生化

科技

學系

保健食品生

技新興跨領

域製

程技術

Innovative Biotechnolo

gy and Processing

Emerging Technologies

in Health Food transfer

in biotechnology

2/2 選修
學士班

四年級

張心怡

教授、

廖慧芬

教授

新

增

課

程

生技健康產

業實習

Biotechnology and

healthcare industry

internship
2/2 選修

學士班

四年級

陳政男

教授

新

增

課

程

國際行銷與

跨域創業

International

marketing,

Interdisciplinary and

Entrepreneurship

2/2 選修
碩士班

一年級

張心怡

教授、

廖慧芬

教授

新

增

課

程

三、 本案業經 112 年 4 月 7 日生化科技學系 111 學年度第 3 次系課程委員會議

審議通過，檢附教學大綱。(請參閱附件第 15-22 頁)

決議:照案通過。

參、臨時動議： 無。

肆、散會：13 時 0 分。